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УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ
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Аннотация
Исследование заключалось в 

определении взаимосвязей и вза-
имодействия  показателей мор-
фофункционального состояния 
и физической подготовленности 
учащихся 5-6 классов. В экспери-
менте приняло участие 194 уче-
ника (97 – 5-го класса, 97 – 6-го 
класса).

Комплексная программа ис-
следования включала 20 пока-
зателей. По результатам экспе-
римента, как у девочек, так и у 
мальчиков 5-6 классов, выявле-
но взаимосвязи с показателями 
физической подготовленности 
и морфофункциональным со-
стоянием. У девочек 5-го класса 
наибольшее количество связей 
с высокой степенью корреляции 
(r = 0,31 – 0,75) зафиксировано 
между такими физическими каче-
ствами, как скоростно-силовые, 
координационные, выносливость 
и быстрота – с показателями ан-
тропометрии функционального 
состояния дыхательной системы 
(ЖЕЛ) и индекса Руфье. У маль-
чиков 6-го класса наблюдется 
связь между показателями антро-
пометрии , ловкостью и выносли-
востью. Анализ корреляционных 
матриц морфофункционального 
состояния и физической подго-
товленности учащихся 6-го клас-
са свидетельствует о наличии вза-

имосвязей высокого и среднего 
корреляционного уровня (r = 0,33 
– 0,81). Как у девочек, так и у маль-
чиков этого возраста наибольшее 
количество связей было зафик-
сировано между такими физиче-
скими качествами: координаци-
онные, быстрота, выносливость, 
сила, гибкость – с показателями 
антропометрии, функционально-
го состояния дыхательной систе-
мы (ЖЕЛ, проба Штанге, проба 
Генча), функционального состоя-
ния кардио-респираторной систе-
мы (ЧСС относительного покоя, 
разница ЧСС действительного и 
относительного покоя),  индек-
сами Руфье и Робинсона. Между 
физической подготовленностью 
и морфофункциональным состо-
янием девочек 5-го и 6-го класса 
наблюдается одинаковое количе-
ство достоверно значимых взаи-
мосвязей между составляющими 
физического состояния, а у маль-
чиков 5-го класса наблюдается 
меньшее количество взаимосвя-
зей, чем у мальчиков 6-го класса. 
Это свидетельствует о том, что 
существуют определенные поло-
вые и возрастные различия между 
учениками 5-го и 6-го классов. Но 
тенденции характера корреляции 
между определенными показате-
лями физической подготовлен-
ности и морфофункцинального 
состояния сохраняются.

Ключевые слова:  морфо-
функциональное состояние, фи-
зическая подготовленность, кор-
реляция, ученики 5-6 классов.

Annotation
The research is to determine the 

relationships and interaction of in-
dicators morphofunctional state and 
physical fitness of students 5–6 grade. 
194 pupils participated in the experi-
ment (97 pupils of 5th grade and 97 
– 6th grade). According to the results 
of the experiment, it was found the 
existence of relationship between 
the indicators of physical fitness and 
the morphofunctional state both with 
girls and boys of 5–6 grades. Be-
tween the physical preparedness and 
the morphofunctional state of girls of 
the 5th and 6th grades, we observe the 
same number of reliable interconnec-
tions between their components, and 
among the 5th grade boys there is a 
smaller number of interconnections 
than among the boys of the 6th grade. 
This indicates that there are certain 
differences in sex and age between 
pupils of the specified age groups. 
But the tendencies of the nature of the 
correlation between certain indicators 
of physical preparedness and morpho-
functional status are sustainable. 

Key words: morphofunctional 
state, physical preparedness, correla-
tion, pupils of 5-6 grades
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Постановка проблеми. Ана-
ліз останніх досліджень і публі-
кацій. Підвищення рівня фізич-
ної підготовленості школярів є 
одним із головних завдань фізич-
ного виховання в загальноосвіт-
ніх навчальних закладах України.

У зв’язку  з погіршенням ста-
ну здоров’я та зниженням рівня 
фізичної підготовленості школя-
рів, активно здійснюються пошу-
ки нових шляхів їх поліпшення в 
процесі фізичного виховання. На 
сьогодні багато дослідників (В.О. 
Кашуба, 2016; Н.В. Москаленко, 
2011; Н.Є.Пангелова, В.Ю. Ру-
бан, 2015; О.М Саїнчук, 2013) на-
голошують на підвищенні рівня 
фізичної підготовленості за раху-
нок змін засобів, форм і методів, 
які впливають на окремі фізичні 
якості [1, 3, 5, 7].

Провідні українські науковці 
Т.Ю. Круцевич, Н.Є.Пангелова, 
О.Д. Кривчикова та ін. [8], Є.Н. 
Приступа [6] фізичну підготовле-
ність радять розглядати ширше, не 
обмежуючись лише рівнем розви-
тку рухових якостей, а розуміючи 
її як форму проявлення дієздат-
ності функціональних систем ор-
ганізму, які приймають участь у 
руховій діяльності й визначають 
її ефективність. Отже, рівень роз-
витку фізичних якостей певним 
чином свідчить про психофізі-
ологічний потенціал організму, 
що обумовлює доцільність дослі-
дження взаємозв’язків компонен-
тів рухової системи людини. 

Одним із шляхів оптимізації 
процесу фізичного виховання 
в навчальних закладах є впро-
вадження нових видів рухової 
активності. Для того, щоб їх за-
стосувати, необхідно визначити 
спрямованість педагогічних дій, 
що можливо при визначені струк-
тури рухової системи учнів [2]. 

Вивчення взаємозв’язків ком-
понентів функціонування орга-
нізму учнів як цілісної системи за 
допомогою методів математично-
го аналізу (кореляційного і фак-
торного) дозволяє здійснити роз-
робку співвідношення складових 

педагогічних дій.  
Застосування кореляційного 

аналізу дозволило нам виявити 
взаємозв’язки та взаємозалеж-
ність між показниками фізичного 
розвитку, функціонального ста-
ну та фізичною підготовленістю 
учнів досліджуваних груп, що є 
найбільш значущим при розроб-
ці вікової системи педагогічних 
впливів, спрямованих на поліп-
шення фізичного стану учнів 5-6 
класів [3]

Мета дослідження – визна-
чення взаємозв’язків і взаємодії 
показників морфофункціональ-
ного стану і фізичної підготовле-
ності учнів 5-6 класів.

Методи та організація до-
слідження. Досліджуваним кон-
тингентом були учні 5-6 класів. 
Дослідження проводилося на 
базі спеціалізованої школи № 269 
м. Києва з поглибленим вивчен-
ням французької мови.

В процесі дослідження були за-
стосовані такі методи: педагогічні 
(спостереження, експерименти, 
тестування); антропометричні; 
фізіологічні (пульсометрія, спі-
рометрія, функціональні проби); 
методи математичної статистики.

Комплексна програма дослі-
дження включала 20 показників. 
Взаємозв’язки всіх компонентів  
рухової системи учнів аналізува-
лись на трьох кореляційних рів-
нях: високому – r=0,7–0,99; се-
редньому – r=0,31–0,69; низькому 
– r<0,3. У процесі аналізу кореля-
ційних матриць були додатково 
зроблені розрахунки показників 
середніх значень взаємозв’язків 
кожного показника з іншими. З 
цією метою додавались всі зна-
чення кореляції одного показни-
ка з іншими, а середнє значення 
свідчило про його значущість у 
загальній структурі фізичної під-
готовленості та морфофункціо-
нального стану учнів.

Результати дослідження та 
їх обговорення. Кореляційний 
аналіз дає можливість визначити 
наявність та інформаційну зна-
чущість взаємозв’язків будь-якої 

структури, у даному випадку – 
фізичної підготовленості та мор-
фофункціонально стану учнів 10-
12 років.  

Виявлено, що у дівчат 5-го 
класу найбільша кількість 
зав’язків з високим ступенем ко-
реляції (r =0,31–0,75) зафіксована 
між такими фізичними якостями, 
як: швидкісно-силові, координа-
ційні, витривалість та швидкість 
– з показниками антропометрії, 
функціонального стану дихальної 
системи (ЖЄЛ) та індексу Руф’є 
(табл.1).

Показники довжини тіла ко-
релюють з: показниками бігу на 
30 м (r =-0,39); бігу на 1000 м 
(r =-0,31); координаційних зді-
бностей («човниковий» біг  
r =-0,36), швидкісно-силових зді-
бностей (стрибок у довжину з 
місця r =0,32).

Виявлена залежність між 
показниками маси тіла і показ-
никами бігу на 30 м (r = -0,36); 
швидкісно-силових здібностей 
(стрибок у довжину з місця r = 
0,36).

Показники обводу грудної 
клітку корелюють з: показниками 
бігу на 30 м (r = -0,42); координа-
ційних здібностей («човниковий» 
біг 4×9 – r = 0,45), швидкісно-си-
лових здібностей (стрибок у до-
вжину з місця r = 0,36).

У дівчат  виявлена взаємоза-
лежність між показниками ЖЄЛ і 
швидкісними (r = -0,34), коорди-
наційними (r = -0,31), швидкісно-
силовими здібностями (r = 0,35) і 
витривалістю (r = -0,30).

Високий рівень кореляції був 
зафіксований між показником 
індексу Руф’є та швидкісними 
(r = 0,59), координаційними 
(«човниковий» біг 4×9 – r = 0,6) 
здібностями.

При аналізі кореляційної ма-
триці у хлопців 5-го класу за-
реєстрована менша кількість 
достовірних взаємозв’язків між 
компонентами фізичної підготов-
леності та морфофункціонально-
го стану, порівняно з дівчатами. 
Можливо, це пов’язано з тим, 
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що для хлопчиків цього віку – це 
період інтенсивного зростання  
та розвитку, що обумовлює пев-
не «розбалансування» організму 
дитини.  Проте, спостерігаються 
зв’язки середнього рівня між по-
казниками антропометрії та ви-
тривалістю і спритністю. 

Так, показники довжини тіла 
корелюють з показниками бігу 
на 1000 м (r =-0,35), а показники 
маси тіла з  показниками бігу на 
1000 м (r =-0,30) і координаційних 
здібностей («човниковий» біг 4×9 
– r =- 0,36) .

Показники обводу грудної 
клітку взаємопов’язані  з: показ-
никами бігу на 1000 м (r=-0,34) 
і координаційних здібностей 
(«човниковий» біг 4×9 – r = -0,35).

Показник стану кардіо-респі-
раторної системи (ЧСС дійсного 
спокою) корелює з показником 
бігу на 30 м (r=-0,3). Кореляцій-
ний зв’язок був зафіксований між 
показником індексу Руф’є та ко-
ординаційними («човниковий» 
біг 4×9 – r=0,44) здібностями.

Як у дівчат, так і у хлопців 
результати динамометрії кисті 
мають високий ступінь кореля-
ції  з показниками довжини тіла 
(дівчата: права – r =0,71, ліва – 
r =0,68; хлопці: права – r =0,72, 
ліва – r =0,69); маси тіла (дівча-
та: права – r =0,45, ліва – r =0,43; 
хлопці: права – r =0,7, ліва – r 
=0,64); обводу грудної клітки (ді-
вчата: права – r =0,65, ліва – r 
=0,61; хлопці: права – r =0,75, 
ліва – r =0,71); ЧСС дійсного спо-
кою (дівчата: права – r =-0,32, ліва 
– r =-0,31); ЖЄЛ (дівчата: права 
– r =0,58, ліва – r =0,59; хлопці: 
права – r =0,56, ліва – r =0,58); 
проба Штанге (дівчата: права– r 
=0,39, ліва – r =0,41; хлопці: пра-
ва – r =0,38, ліва – r =0,34); індек-
су Руф’є (дівчата: права– r =0,54, 
ліва – r =0,49; хлопці: права – r 
=0,34, ліва – r =0,31).

Аналіз кореляційних матриць 
морфофункціонального стану і 
фізичної підготовленості учнів 
6-го класу свідчить про наяв-
ність взаємозв’язків високого і 

середнього кореляційного рівня 
(r =0,33–0,81). Як у дівчат, так і 
у хлопців цього віку найбільша 
кількість зв’язків була зафіксова-
на між такими фізичними якостя-
ми як координаційні, швидкість, 
витривалість, сила, гнучкість 
– з показниками антропометрії, 
функціонального стану дихальної 
системи (ЖЄЛ, проба Штанге, 
проба Генча), функціонального 
стану кардіо-респіраторної сис-
теми (ЧСС відносного спокою, 
різниця ЧСС дійсного та віднос-
ного спокою) та індексами Руф’є 
та Робінсона (табл. 2)

Показники довжини тіла ко-
релюють  з: показниками бігу на 
30 м (хлопці – r = -0,49; дівчата – 
r =-0,53); бігу на 1000 м (дівча-
та – r =-0,48); координаційних 
здібностей («човниковий» біг 
4×9 – хлопці – r = -0,51; дівчата – 
r =-0,7).

Визначена залежність між по-
казниками маси тіла з  показника-
ми бігу на 30 м (хлопці – r = -0,52; 
дівчата – r =-0,37), бігу на 1000 м
(хлопці – r =-0,35; дівчата – 
r =-0,46),  координаційних здібнос-
тей («човниковий» біг 4×9 – хлоп-
ці – r=-0,49; дівчата – r =-0,57).

Як у хлопців, так і у дівчат ви-
явлена взаємозалежність між по-
казниками обвіду грудної клітки і 
бігу на 30 м (хлопці – r = -0,54; 
дівчата– r =-0,46), бігу на 1000 м 
(хлопці – r =-0,44;  дівчата – r 
=-0,53),  координаційних здібнос-
тей («човниковий» біг 4×9 – хлоп-
ці – r = -0,53; дівчата– r =-0,6).

У дівчат гнучкість (нахил тулу-
ба у положенні сидячи) корелює 
з показником функціонального 
стану кардіо-респіраторної сис-
теми (ЧСС відносного спокою) на 
рівні  r =0,31. Показники функці-
онального стану кардіо-респіра-
торної системи (ЧСС дійсного і 
відносного спокою) корелюють 
з показниками сили – згинання-
розгинання рук в упорі лежачи 
(r =0,33), підтягування (r =0,31).

Як у хлопців, так і у дівчат  
виявлена взаємозалежність між 
показниками ЖЄЛ і швидкісни-

ми (хлопці – r=-0,58; дівчата– r=-
0,54), координаційними («човни-
ковий» біг 4×9:  хлопці – r =- 0,44; 
дівчата – r =-0,65) здібностями; 
витривалістю (дівчата – r =0,53). 
Проба Штанге корелює з показ-
никами: швидкості (хлопці – r 
= 0,38); координації («човнико-
вий» біг 4×9:  хлопці – r = 0,.32; 
дівчата – r =0,.36). Виявлений 
взаємозв’язок між пробою Генча 
з показниками: швидкості (хлопці 
– r = 0,38) і координації (хлопці – 
r = 0,33; дівчата – r =0,38).

Середній і високий рівень 
кореляції був зафіксований між 
показником індексу Руф’є та 
швидкісними (хлопці – r =0,39; 
дівчата– r=0,75), координаційни-
ми («човниковий» біг 4×9: хлопці 
– r = 0,37; дівчата – r = 0,62) зді-
бностями, а також витривалістю 
(дівчата – r = 0,48).

Як і в учнів 5-го класу, резуль-
тати динамометрії кисті учнів 
6-го класу мають високий сту-
пінь кореляції  з  більшістю по-
казників, а саме: довжини тіла 
(дівчата: права – r = 0,62, ліва – 
r = 0,67; хлопці: права – r = 0,81, 
ліва – r = 0,77); маси тіла (дівча-
та: права– r = 0,62, ліва – r = 0,65; 
хлопці: права – r = 0,71, ліва – 
r = 0,68); обвіду грудної клітки 
(дівчата: права – r = 0,44, ліва – 
r = 0,48; хлопці: права – r = 0,72, 
ліва – r = 0,67); ЧСС дійсного спо-
кою (хлопці: права – r = 0,37, ліва – 
r = 0,34); ЖЄЛ (дівчата: права – 
r = 0,47, ліва – r = 0,52; хлопці: 
права – r = 0,5, ліва – r = 0,48); 
проби Штанге (дівчата: права – 
r = 0,42, ліва – r = 0,45; хлопці: 
права – r = 0,55, ліва – r = 0,54); 
проби Генча (дівчата: права – 
r = 0,3, ліва – r = 0,33; хлопці: пра-
ва – r = 0,51, ліва – r = 0,48); ін-
дексу Робінсона (хлопці: права – 
r = 0,34, ліва – r = 0,32).

Кількість кореляційних 
зв’язків  у дівчат 5-го і 6-го класів 
співпадає. У хлопців 5-го класу 
кількість значущих кореляцій-
них зав’язків вдвічі менша, ніж у 
хлопців 6-го класу, що може пояс-
нюватись прискореними темпами 
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зростання у цьому віці, що обу-
мовлює менший ступінь біологіч-
ної надійності організму.

Таким чином, існуван-
ня достовірних кореляційних 
взаємозв’язків між фізичним роз-
витком, функціональним станом, 
фізичними здібностями, а та-
кож спільними тенденціями їх у 
структурі рухової системи учнів 
5-6 класу дозволяє визначитись 
із спрямованістю педагогічних 
впливів у процесі фізичного ви-
ховання. 

Висновки. Узагальнюючи ре-
зультати дослідження учнів 5-6 
класів, можна стверджувати, що 
як у дівчат, так і у хлопців, ви-
явлено взаємозв’язки з показни-
ками фізичної підготовленості та 
морфофункціональним станом.

Можна констатувати, що між 
фізичною підготовленістю та 
морфофункціональними станом 
дівчат 5-го і 6-го класу спосте-
рігається однакова кількість до-
стовірно значущих взаємозв’язків 
між їх складовими, а у хлопців 
5-го класу спостерігається    мен-
ша кількість взаємозв’язків, ніж 
у хлопців 6-го класу. Це свідчить 
про певні статево-вікові відмін-
ності у структурі рухової систе-
ми учнів 10-12 років, але наявні 
спільні тенденції характеру коре-
ляції між певними показниками 
фізичної підготовленості та мор-
фофункцінального стану. 

Література
1. Кашуба В.О. Ефективність 

використання засобів оздо-
ровчого туризму як основи 
рекреаційно-оздоровчої тех-
нології у фізичному вихован-
ні молодших школярів / В.О. 
Кашуба, Н.М. Гончарова, 
Г.О. Бутенко // Педагогіка, 
психологія та медико-біоло-
гічні проблеми фізичного ви-
ховання і спорту: зб. наук. пр/ 
[ ред. С.С. Єрмаков] – Хар-
ків: ХДАДМ (XXПI), 2016. – 
№ 2. – С. 19-24.

2. Круцевич Т.Ю. Методы ис-
следования индивидуального 
здоровья детей и подростков 
в процессе физического вос-
питания / Т.Ю. Круцевич – К. 
: Олимп. литература, 1999. – 
231 с.

3. Москаленко Н.В. Інноваційні 
технології у фізичному ви-
хованні школярів: Навч. по-
сібник [для студ. вищ. навч. 
закладів] / Н.В.Москаленко. 
– Дніпропетровськ: Іннова-
ція, 2011. – 238с.

4. Москаленко О. Кореляційний 
аналіз взаємозв’язку показ-
ників фізичної підготовле-
ності та морфофункціональ-
ного стану дітей старшого 
дошкільного віку / О. Мос-
каленко // Молода спортивна 
наука України: зб. наук. праць 
з галузі фізичної культури та 
спорту. – Л. – 2011. – Т.2. – 

С. 181-184.
5. Пангелова Н. Основні тен-

денції модернізації фізкуль-
турно-оздоровчої роботи у 
сільській школі  / Н. Панге-
лова, В. Рубан // Спортивний 
вісник Придніпров’я. – 2015. 
– № 2. – С. 146-152.  

6. Приступа Є. Методоло-
гічні аспекти формування 
критеріїв оцінки фізичної 
підготовленості / Є. При-
ступа. // Молода спортивна 
наука України: збірник на-
укових праць в галузі фізич-
ної культури і спорту. – Вип. 
8. – Львів.: НВФ «Українські 
технології», 2004. – Том 3. – 
С.283-287.

7. Саїнчук О. Переваги застосу-
вання скандинавської ходьби 
у підвищенні рухової актив-
ності та профілактиці захво-
рюваності молодших шко-
лярів / О.Саїнчук // Теорія 
і методика фізичного вихо-
вання і спорту. – 2013. – №1. 
– С. 85-90. – Режим досту-
пу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/
TMFVS_2013_1_19

8. Теорія і методика фізично-
го виховання: підручник для 
студ. вищ. навч. закл. фіз. ви-
ховання і спорту: у 2 т. [Т.Ю. 
Круцевич, Н.Є. Пангелова, 
О.Д. Кривчикова та ін.; за 
ред. Т.Ю. Круцевич]. – [2-ге 
вид., переробл. та доп.]. – К.: 
НУФВСУ, вид-во «Олімп. 
л-ра», 2017. – Т. 2. Методика 
фізичного виховання різних 
груп населення. – 448с.


